
令和 6 年 7月吉日 
山形県理学療法士会 
山形県作業療法士会 会員各位 
山形県言語聴覚士会 

一般社団法人山形県理学療法士会 
会長 岩井 章洋 

一般社団法人山形県作業療法士会 
会長 松木  信 

一般社団法人山形県言語聴覚士会 
会長 荒井 晋一 
（公 印 略） 

 

 令和 6 年度 山形県在宅リハビリテーション研修会のご案内 

謹啓 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より各
士会活動にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、今年度は「在宅における口腔・栄養・リハビリテーションの一体化～みんなで“食べる”を支えよ

う～」をテーマに、最前線で活躍されている二名の先生にご講演をいただくこととしました。リハビリテ
ーション専門職として、対象者やご家族にどのような関わりが求められているのか、皆様と一緒に理解
を深める機会としたいと思います。在宅に限らず、病院など医療機関に従事されている方の参加もお待
ちしております。 

謹白 
記 

 
日  時：令和 6年 9 月 8 日(日) 9時 50 分～17時 (9 時 30 分より受付開始) 
会  場：山形医療技術専門学校 
内 容：講義①「在宅で“食べる”を支えるために必要なこと～歯科医とリハ専門職の協働～」 

歯科医師 大久保 明 氏（大久保歯科医院） 
     講義②「在宅における栄養管理・食事支援」 
         管理栄養士 小川 豊美 氏（株式会社とよみオープンハウス奏） 
     情報交換会 
     詳細は県士会ホームページをご覧ください。 
申 込 み：右記のQRコードより必要事項の記入をお願いします。申込みは個人とし 

受信可能なアドレスを設定してください。8 月 20日（火）締切です。 
キャンセルを希望されるは、前日まで以下のアドレスへご連絡ください。 

参 加 費：3,000円（当日会場にてお支払いください） 
対  象：山形県内の各士会所属の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士 
     訪問リハ従事者に限らず、病院や施設など多方面からの参加をお待ちしております。 



修 了 証：全日程参加者には、日本理学療法士協会・日本作業療法士協会・日本言語聴覚士会 3 協会会
長、および一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団理事長の連名での修了証が交付さ
れます。過去に参加された方にも新たな修了票が交付されます。また、本研修会は訪問リハビ
リテーション管理者養成研修会 Step1～３に繋がる研修会としても位置付けられています。 
詳細は 一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団 (hvrpf.jp)をご覧ください。 

 
【各士会ポイント付与】 
日本理学療法士協会：登録理学療法士更新 2.5ポイント×２または認定・専門理学療法士更新 5点 

（カリキュラムコード 136 咀嚼・摂食・嚥下および 140 リハビリテーション栄養） 
日本作業療法士協会：生涯教育ポイント 2ポイント 
日本言語聴覚士協会：生涯学習プログラム Ｂ）ポイント取得 参加ポイント１ポイント 
 
【問い合せ先】 
三友堂病院 作業療法士 船山真紀子  
電話：0238-24-3700 メールアドレス：t87y128y223@yahoo.co.jp 

http://www.hvrpf.jp/4584
mailto:t87y128y223@yahoo.co.jp

